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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Menaxhmentin e FINCA Kosovo

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& FINCA Kosovo (“Organizata"), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit
financiar me datén 31 Dhjetor 2020, pasqyrén e tepricés ose deficitit dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése,
pasqyrén e gjendjes sé fondeve dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin q&é pérfundon né kété daté, si edhe
shanimet p&r pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave té réndésishme té kontabilitetit.

Sipas opinionit tong, pasgyrat financiare shogéruese paragesin drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar té Organizatés me datén 31Dhjetor 2020, dhe performancén financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin gé
pérfundon né kété daté, né pérputhje me nenin 102, t& Ligjit. Nr. 04 / L.-093, t& datés 12 Prill 2012, "Ligji pér bankat,
institucionet mikrofinanciare dhe institucionet financiare jobankare”, si¢ éshté pérshkruar né Shénimin 2 té
pasqyrave financiare.

Baza pér Opinion

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-te) Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né meényré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e
Auditorit pér Pasqyrat Financiare.Ne jemi té pavarur nga Organizata né pérputhje me Kodin e Etikés pér
Profesionistét Kontabél té Bordit t& Standardeve Ndérkombgtare t8 Etikés per Profesionistét Kontabél (Kodi i
BSNEK) qé jané relevante né auditimin toné t& pasqyrave financiare né Republikén e Kosovés, dhe ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité tonatjera etike né pérputhje me kéto kérkesadhe Kodin BSNEK. Ne besojmé se evidenca
e auditimit q@é kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tongé.

Céshtjet Kryesare té Auditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jané ato céshtje gg, sipas gjykimit tong profesional, ishin mé t& réndésishmet ne
auditimin toné té pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto céshtje u adresuan né kontekstine auditimit toné
té pasqyrave financiare né térési, dhe né forminin e opinionit mbi t&, dhe ne nuk shprehim njé opinion t& vecanteé per
kito céshtje. Secila céshtje kryesore dhe adresimi joné respektiv jané pérshkruar me poshté.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT| TAX | CONSULTING

RSM Kosovo Shokis amember of the RSM network andtrades as RSM RSMis the tradng name used by themember sof the R5M Aetwork. Eachmember of the RSMnetwork is anindependent
accounting and consulting frm whichpractices inits ownright. The RSMretworkisnot itsolf a separate legatentiy rany jurisdiction
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Pravizionimi pér humbjet nga kredité e klientéve

Huat& neto tek te klientét mé 31 Dhjetor 2020 né vleré prej EUR 45,654,239(31 Dhjetor 2019; EUR 47,454,127),
duke pérfshiré lejimet pér provizionim té humbjeve nga huaté né vleré prej EUR 1,789,880 (31Dhjetor 2019: EUR

1,318,801).

Ne i referohemi Shénimit 2 "Pérmbledhje e politikave té réndesishme té kontabhilitetit”, Shénimi 4 "Vierésimet
Kontabél kritike dhe gjykimet” dhe Shénimi 8 "Huaté ndaj klientéve" pér pasqyrat financiare japin informacion té
detajuar mbi vlerésimin e provizionit pér humbjet e huave dhe paradhénieve té klientéve mé 31Dhjetor 2020.

Céshtje kryesore e auditimit

Si éshté adresuar ¢éshtja né auditimin toné

Ne jemi pérgéndruar né kété fushé sepse menaxhmenti
ushtron gjykim té réndésishém, duke pérdorur
supozime subjektive, kur pércakton kohén dhe shumat
e provizionit t& humbjeve pér huaté. Megenése huaté
pérbéjnénjé pjesé té madhe t&é pasurive té Organizatés,
dhe p&r shkak té réndésisé sé gjykimit t& pérdorur pér
vlerésimin e provizioneve individuale dhe kolektive, kjo
konsiderohet t& jeté njé céshtje kryesore e auditimit.

Rregullorja e BQK-sé pér rrezikun kreditor kérkon gé
Organizata té njohé provizione té pérgjithshme pér
portofolion e paklasifikuar (kategoria standarde dhe
vrojtuese) bazuar né pérvojén e dokumentuar historike
té rregulluar pér kushtet aktuale dhe perspective té
tregut dhe pér portofolion e klasifikuar rregullorja
pércakton normat minimale t& provizioneve,
megjithaté Organizata duhet té sigurojé nivele mé té
larta se minimumi rregullator nése analiza e rrezikut té

tille.

Pérgjigja joné e auditimit pérfshin kéto vijime:

e  Rishikimi i modelit dhe efektivitetit operativ té
kontrolleve kryesore pér procesin e
monitorimit té performancés sé huasé,

e Metodologjia e rishikuar e provizionimit pér té
vendosur inputet kryesore té pérdorura né
llogaritjen e provizioneve dhe né bazé té
mostrés u testuan inputet kryesore té
pérdorura.

e Ne konkretisht kemi testuar pérshtatshméring
e normave "roll rates" té pérdorura pér té
pércaktuar provizionin e humbjeve pér
portofolion e klasifikuar dhe jo té klasifikuar, i cili
pérfshin njé pérmbledhje té metodologjisé sé
pérdorur pér ndértimin e “Roll Rates" dhe njé
vlerésim nése té dhénat e mbledhjeve historike
qé pérdoren nga Menaxhmenti jang né bazén e
pérshtatshme mbi té cilen parashikohen
rikuperimet né té ardhmen n& mjedisin aktual
ekonomik.

e Procedurat e kryera pér té arritur siguri né
saktésiné e procesit té pérllogarities sé
deémtimit kolektiv pérmes rillogaritjes sé
provizionit bazuar n& inputet e audituara.

e Né bazé té mostrés kemi testuar huaté qé
klasifikohen né pérputhje me rregulloren e
BQK-sé pér rrezikun e huasé.

e Vlerésuam shpalosjet e béra né raport me
rregullat  pérkatése dhe standardet e
kontabilitetit.

Fage |2




RSM

Njohja e té hyrave nga interesi né hua dhe paradhéniet pér klientét

Té hyrat nga interesi dhe té ngjashme pér vitin qé pérfundon mé 31Dhjetor 2020 né vleré EUR 10,150,828 (31
Dhjetor 2019; EUR 10,712,199).

Ne i referohemi Shénimit 2 “Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit”, Shénimi 8 “Huaté ndaj
klientéve", dhe Shénimi 16 Té hyrat ngainteresi té pérfshira né pasqyrat financiare ofrojné informacion té detajuar
mbi té hyrat e interesit dhe normat efektive té interesit té& huave dhe paradhénieve pér klientét.

Céshtje kryesore e auditimit Siéshté adresuar ¢éshtja né auditimin toné
Ne jemi perqendruar né kété fushé kryesisht pér shkak | Pérgjigja jonée auditimit pérfshin kéto:
té madhésisé sé kétij zéri té vecanté té pasqyrave
financiare. Pér mé tepér, né raste té caktuara, normae | ° Nekemibérérillogaritjen e té hyrave ngainteresing
interesit efektiv té detyruar mund t& mos baza mujore. Té dhénat hyrése, té tilla si shumat
korrespondojé me normén e interesit kontraktues té kryesore, normat e interesit kontraktual, valutat
huasé, e cila mund té sjellé njé kompleksitet shtesé né dhe datat e maturimit u testuan pérmes testimit té
llogaritje. detajeve dhe gjurmimit t& dokumenteve burimore.
Rrethanat e tilla lindin kur kushtet kontraktuale | ¢ N& bazé te mostrés ne kemi testuar té hyrat nga
pérfshijné opsionet e parapagimit dhe kostot e tjera té interesi, tariféen e disbursimit dhe interesin e
transaksionit, té tilla si komisionet, zbritjet ose pérllogaritur, pérmes rillogaritjes dhe
premiumet, té cilat Organizata i merr parasysh gjaté pérputhshmérisé me dokumente mbéshtetése sig
llogaritjes s& normés efektive té interesit. jané marréveshjet e huasé dhe planet e amortizimit.
Theksim Céshtje

Ne térhegim vémendjen pér Shénimin 2 né pasqyrat financiare, i cili pérshkruan bazen e kontabilitetit.Pasqyrat
Financiare jan@ pérgatitur pér té ndihmuar Organizatén né pérmbushjen e kérkesave té raportimit financiar t& Nenit
102, té Ligjit Nr. 04 / L-093, daté 12 Prill 2012, “Ligji pér bankat, institucionet mikrofinanciare dhe institucionet
financiare jobankare” referuar mé sipér. Si rezultat, pasgyrat financiare mund té mos jené té pérshtatshme pér njé
qéllim tjetér. Raporti i auditorit tong &shté vetém pér informacionin dhe pérdorimin nga Organizata dhe Banka
Qendrore e Republikés sé Kosovés dhe nuk duhet té pérdoret nga palé té tjera pérveg Bankés Qendrore té
Republikés sé Kosovés. Opinioni yné nuk éshté modifikuar né lidnje me kété ¢éshtje.

Céshtje tjera

Organizata pérgatit njé grup té vecanté té pasqyrave financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2020 né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, mbi té cilin ne léshojmé njé raport té vecanté té
auditorit pér menaxhmentin e FINCA Kosovo.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit dhe e Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me nenin 102, té Ligjit Nr. 04 / L-093 “Ligji p&r bankat, institucionet mikrofinanciare dhe institucionet financiare
jobankare" si¢c detajohet né Shénimin 2 t& pasqyrave financiare dhe pér njg kontroll t& tillé t& brendshém sic
pércakton menaxhmenti 8shté i nevojshém pér té béré té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare qé jané te
pastranga keq deklarimet, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit.

Ne pérgaditjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vierésimin e aftésisd sé Organizatés pér
té vazhduar aktivitetin e sajé né bazé té parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si dhe pér ¢céshtjet gé lidhen me
vazhdimésiné e aktivitetit té biznesit, duke p&rdorur parimet bazé té vazhdimésisé, pérvec rastit kur menaxhmenti
kapér géllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka ndonjé alternativé tjetér reale
pérvecse mé larté,

Té ngarkuarit me geverisje jang peérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té Organizatés,
Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t& marrim njé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né téresi Jané té lirvara nga
keqdeklarimi material, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, dhe t& Iéshojmé njé raport té auditorit qé pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé nivel i larté sigurie, por nuk 8shté njé garanci gé njé auditim i kryer né
peérputhje me SNA do té zbulojé gjithmoné njé keqdeklarim material kur ekziston. Anomalité mund té vijné sirezultat
imashtrimit ose i gabimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né térési, mund té pritet gé té ndikojné
né vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra ng bazé té kit yre pasqyrave financiare,

Sipjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe mbajma skepticizém profesional
gjaté gjithe auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vleresojmé rreziget e keqdeklarimit material té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, planifikojmé dhe kryejmé procedura té auditimit q& u pérgjigien atyre rrezigeve, dhe
marrim evidenca té auditimit qé jané te mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé hazé pér opinionin
toné. Rrezikuimos zbulimit té njé keqdeklarimi material gérezulton nga mashtrimi 8shts méilarté sesa pér até
g€ rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té& pérfshijeé bashképunim, falsifikim, léshime t& géllimshme,
keginterpretime ose mbizotérim t& kontrollit t& brendshém.

®  Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér procesin e auditimit me géllim
hartimin e procedurave t& auditimit ng pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrollit t& brendsh&m te Organizatés.

e Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdoruradhe arsyeshmériné e vierésimeve kontabé| té
kryera si edhe shénimet shpjeguese pérkatése t& béra nga menaxhmenti.

e Shpreheminé lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit,
mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésing e Organizatés pér té vazhduar né vijimési aktivitetin e
saj. N&se njg pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térhegim vémendjen né shénimin shpjegues pérkatés,
népérmjet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet t&
modifikojmé opinionin ton&. Pérfundimet tona jepen mbibazén e evidencés sé auditimit t& marré deri me datén
eraportit t€ auditimit. Megjithat&, ngjarjet ose kushtet né te ardhmen, mund t& shkaktojné ndérprerje t&
aftésisé s€ Organizatés pér vijimési,

® Vierésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
shpalosjet, dhe nése pasqyrat financiare pérfagésojné transaksionet dhe ngjarjet themelore né njé ményré gé
arrin prezantim té drejté,
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Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérvec céshtjeve tjera, edhe objektin dhe kohén e
planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré cdo manggsi relevante né kontrollin e brendshém té
identifikuar gjaté auditimit tong.

Ne gjithashtu iu deklarojmé personave té ngarkuar me geverisjen se ne jemi né pajtueshméri me kérkesat etike
lidhur me pavar@sing, dhe iu komunikojmé atyre t& gjitha marrédhéniet dhe ¢éshtjet e tjera gé arsyeshém mund té
mendohet se cenojné pavarésing toné dhe, aty ku éshté e aplikueshme, marrim masat mbrojtése pérkatése.

Nga céshtjet e komunikuara me personat e ngarkuar me geverisjen, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé kishin mé
shum@ rénd&si né auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale dhe pér kété arsye jang céshtjet kryesore
té auditimit. Ne i pérshkruajmé kéto céshtje né raportin toné té auditorit.

Raport pér Kérkesa té tjera Ligjore dhe Rregullatore si¢ kérkohet nga udhézimi administrativ nr. 02/2019

TakimiiBordit t& FINCA Kosovo na ka caktuar mé 29 Qershor 2020 si auditoré té Organizatés pér vitin e pérfunduar
mé 31Dhjetor 2020. Angazhimi yné i pérgjithshém i pandérprere éshté dy vjet.

Ne konfirmojme gé:

e Opinioni yné i auditimit p&r pasqyrat financiare té shprehura kétu &shté né pérputhje me raportin shtesé pér
komitetin e auditimit t& Organizatés, té cilin ne e léshuam mé 11 Mars 2021.

e Ne nuk kemi ofruar shérbime t&é ndaluara jo-audituese té referuara né Nenin 5 (1) té udh&zimit administrativ
nr 02/2019 dhe se kemimbetur té pavarur nga Organizata né kryerjen e auditimit.

RSM Kosovo Shpk.

RSM Kosovo Shp.k adik Berisha
Prishting, Republika e Kosovés Partnerii Angazhimit
18 Mars 2021
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FINCA Kosovo
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 Dhjetor, 2020

Mé Mé
Shénime 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
(né EUR) (né EUR)
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 6 4,859,161 3,049,205
Depozitat = 1,500,717 -
Huaté te klientét 8 45,654,239 47,454,127
Parapagimet dhe pasurité tjera 9 167,117 258,373
Pasurité e paprekshme 10 6,853 12,821
Prona dhe pajisjet 11 435,786 375,387
E drejta e pérdorimit t& pasurisé 12 1,686,915 1,407,042
Gjithsej pasurité 54,310,788 52,556,955
DETYRIMET
Huazimet 13 34,600,695 36,087,909
Detyrimet tjera 14 828,340 950,997
Detyrimet e qirasé 12 1,758,487 1,447,743
Gjithsej detyrimet 37,187,522 38,486,649
GJENDJA E FONDEVE
Kapitali i dhuruar 15 4,656,887 4,656,887
Teprica e mbajtur 12,466,379 9,413,419
Gjithsej gjendja e fondeve 17,123,266 14,070,306
g{::::;,eej detyrimet dhe gjendja e 54,310,788 52,556,955

Autorizuar pér léshim nga menaxhmenti i FINCA Kosovo mé 4 Mars 2021 dhe nénshkruar né emér té
tyre nga:

Ardian Kastrag ( Endrit Duraku

Drejtor Ekgekutiv Drejtor Financiar

Shénimet shogéruese nga 6 deri 25 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



FINCA Kosovo

Pasqyra e tepricés ose e deficitit dhe té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése

Pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2020

T€ hyrat nga interesi dhe t& ngjashme
Shpenzimet e interesit dhe t& ngjashme
Neto t& hyrat nga interesi

Provizionimi pér humbjet nga kredité
Interesi neto mbi t& ardhura pas humbjeve nga
provizionime té huave t& klientéve

Té hyrat t€ tjera operative

Shpenzime pér personelin

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit
Rezultati nga transaksionet né kurset e kémbimit
T& hyrat (shpenzimet) e tjera jo-operative neto
Suficiti pér vitin

Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése
Gjithsej t& ardhurat gjithépérfshirése pér
vitin

Shénime

16
16

17

18
19
10,11,12
20
21

Pér vitin qé
pérfundon mé 31

Per vitin qé
Pérfundon mé 31

Dhjetor 2020 Dhjetor 2019
(n& EUR) (né€ EUR)
10,150,828 10,712,199
(1,948,483) (2,095,657)
8,202,345 8,616,542
(944,238) (797.810)
7,258,107 7,818,732
452,914 513,346
(2,429,078) (2.141,758)
(1,859,562) (2,307,009)
(378,714) (316,018)
(9,942) (12,657)
19,235 134,549
3,052,960 3,689,185
3,052,960 3,689,185

Shénimet shoqéruese nga 6 deri 25 jang pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare.



FINCA Kosovo
Pasqyra e Gjendjes sé Fondeve
Pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2020

Gjendja mé 1 Janar 2019
Suficiti pér vitin

Gjendja mé 31 Dhjetor 2019

Suficiti pér vitin

Gjendja me 31 Dhjetor 2020

Gjithsej

Kapitali i Teprica Gjendja e
dhuruar e mbajtur Fondeve
(né& EUR) (n€ EUR) (né EUR)
4,656,887 5,724,234 10,381,121
- 3,689,185 3,689,185
4,656,887 9,413,419 14,070,306
- 3,052,960 3,052,960
4,656,887 12,466,379 17,123,266

Shénimet shoqéruese nga 6 deri 25 jané pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare



FINCA Kosovo
Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Per vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2020

Pér vitin qé

Pér vitin qé

Shénime pérfundon me pérfundon me
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
(né EUR) (né EUR)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Teprica pér vitin 3,052,960 3,689,185
Rregullimet pér vitin:
Zhvlerésimi dhe Amortizimi 10,11,12 378,714 316,018
Humbja nga rénia né vlers e huave 8 944,238 797.810
T& hyrat nga interesi 16 (10,150,828) (10,712,199)
Shpenzimet e interesit 16 1,948,483 2,095,657
Neto t& hyrat tjera jo operative (19,235) (134,549)
Kémbimi valuator 9,942 12,657
(3,835,726) (3,935,421)
Rritja e huasé pér klientét 8 1,342,703 (7,439,573)
Zvogélimi né parapagime dhe pasurité tjera (90,541) 92,060
Rritja né t& ardhurat e shtyra 8 (28.960) 144,385
Rritja né detyrimet tjera 14 (122,657) (76,428)
Interesi i pranuar 10,181,073 10,673,930
Interesi i paguar (1,922,913) (2,106,026)
Paraja neto nga aktivitetet operative 5,522,979 (2,647,073)
Rrjedha e parasé nga aktiviteti investues
Rritja e depozitave me afat 7 (1,500,000) -
(Iiz?;l;é%(;];:;idhe pajisjeve/ pasurité me t& 11,12 (713,023) (289,487)
Blerja e pasurive t& paprekshme 10 - (9,644)
ff:iz:if; :vgamsé’ e pérdorur né aktivitetet e (2,213,023) (299,131)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financiare
Kredité e marra nga huadhénésit 13 - 16,500,000
Kthimi i huave dhe detyrimeve ndaj 13
huadhéngsve (1,500,000) (12,559,958)
;:f:f; fepamse e pérdorur nga aktivitetet (1,500,000) 3,940,042
Zvogglimi neto né para dhe ekuivalentet e parasé 1,809,956 993,838
Paraja dhe ekuivalentet e parasé né fillim 3,049,205 2,055,367
Paraja e gatshme dhe ekuivalentet ¢ parasé né 6 4,859,161 3,049,205

fund

Shénimet shoqéruese nga 6 deri 25 jané pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare.



